
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 220 del 02/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

 ”BANDO SPORT E PERIFERIE 2020- REALIZZAZIONE DI 
UNA PALESTRA NELLA ZONA SPORTIVA F4 DA PARTE 
DELL’A.S.D. FIT CLUB DI CARLENTINI. INTERVENTO 
FINANZIATO DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI – DIPARTIMENTO PER LO SPORT - € 725.500,00. 
APPROVAZIONE SECONDO SAL DEI LAVORI.

PREMESSO CHE:

• con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

• con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

• Attualmente il Comune di Lentini versa in stato di gestione provvisoria;

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo 
Sport del 13/09/2021, con il quale è stata approvata la graduatoria finale dei progetti 
presentati nell'ambito del "Bando Sport e Periferie" pubblicato in data 13 luglio 2020, 
all’interno della quale figura, tra gli interventi finanziati, quello relativo alla 
realizzazione di una nuova palestra nella zona sportiva F4 del Comune di Lentini, ai 
sensi del comma 3 dell'art. 1 del decreto citato, per un importo omnia comprensivo di 
€ 725.500,00, di cui € 700.000,00 finanziati dal Ministero e la restante parte ristorata 
dal privato beneficiario;

CONSIDERATO che il progetto risulta inserito nell’ultimo piano triennale delle 
opere pubbliche , adottato con deliberazione G.M. n. 120 del 11/07/2023;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 218 del 11/12/2023 con la quale si è 
proceduto ad apportare una variazione di Bilancio 2022/2024 esercizio finanziario 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

2023, ax art. 175 comma 4 del 267/2000, istituendo il capitolo di entrata al titolo 4, 
cap. 3611 ed il capitolo di spesa al tit. 2, progr. 01, Macro 02 cap. 78141, e 
prevedendo prevedendo uno stanziamento pari ad € 725.500,00 al capitolo di entrata 
3611 ed €.725.500,00 al capitolo di spesa 78141;

VISTA la nota prot. 13523 del 21/06/2023 con la quale è stato richiesto alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri l’anticipo sul finanziamento;

VISTO l’accordo stipulato tra la Presidenza dl Consiglio dei Ministri, l’Associazione 
A.S.D. Fit Club ed il Comune di Lentini per il trasferimento del contributo per la 
realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione di una palestra nella zona 
sportiva F4” finanziato
nell’ambito del bando sport e periferie 2020”,

VISTA la Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 292 del 27 Aprile 2023 
con la quale è stata resa efficace l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori per la 
realizzazione della Palestra nella zone sportiva F4 alla ditta “GB Project di Beninato 
Giovanni & C. S.A.S.” con sede legale in Carlentini, via Etnea n. 18/C, P. IVA 
01464090891;

VISTO il contratto di appalto rep. prot. 15354 del 18/07/2023 stipulato tra il Comune 
di Lentini e la ditta aggiudicataria;

VISTA la Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 1377 del 30/12/2023 
con la quale si è proceduto ad impegnare la somma di € 725.500,00 al cap. 78141, 
impegno 1060/2023 del 29/12/2023 esercizio 2023;

PRESO ATTO che i lavori sono stati regolarmente avviati e sono attualmente in 
piena fase esecutiva;

VISTA la Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 60 del 06/02/2024 con la 
quale è stato liquidato alla ditta esecutrice l’anticipo contrattuale;

VISTA la Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 596 del 10/06/2024 con 
la quale è stato liquidato alla ditta esecutrice il S.A.L. 1;

VISTO il S.A.L. 2 riguardante i lavori già eseguiti, agli atti di ufficio, composto dai 
seguenti elaborati:

a) Certificato di pagamento n. 2;
b) Libretto delle misure;
c) Registro di contabilità;
d) Sommario del registro di contabilità;
e) Stato di avanzamento dei lavori n. 2;

RITENUTO pertanto di procedere urgentemente all’approvazione del suddetto SAL;

TUTTO CIÒ PREMESSO:

Visto l’O.EE.LL. vigente

Visto lo statuto del Comune di Lentini;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..;

Per quanto sopra esposto e motivato, il R.U.P,

Richiamato il carattere di urgenza;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

PROPONE

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte

integrante del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE la contabilità del secondo  SAL dei lavori di 

costruzione di una   palestra in zona F4, eseguiti in virtù del 

contratto di appalto rep. 15354 del 18/07/2023, allegata in uno alla 

presente;

3. DI DARE ATTO che la contabilità dei lavori ammonta, al netto del 

ribasso del 3,459%, ad € 101.597,77 oltre IVA di legge al 10%, per un 

importo complessivo pari ad € 111.757,55;

4. DI DARE ATTO che le somme relative all’appalto in argomento sono 

state impegnate al cap. 78141, impegno 1060, esercizio finanziario 

2023;

5. DI ATTESTARE l’assenza di impegni di spesa per l’Ente atteso che i 

fondi necessari per la costruzione della Palestra non gravano sul 

Bilancio Comunale;

6. DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 

241/90 come introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 

del Piano anticorruzione dell’ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto:  ”BANDO SPORT E PERIFERIE 2020- 
REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA NELLA ZONA SPORTIVA F4 DA PARTE 
DELL’A.S.D. FIT CLUB DI CARLENTINI. INTERVENTO FINANZIATO DALLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI – DIPARTIMENTO PER LO SPORT - € 
725.500,00. APPROVAZIONE SECONDO SAL DEI LAVORI.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 02/09/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


